

1126

**ESTADO DA PARAÍBA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPOROROCA**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°: RP 00044/2019**

Aos 02 dias do mês de Outubro de 2019, na sede da Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal de Saúde de Itapororoca, Estado da Paraíba, localizada na Rua Frei Damião de Bozzano - Centro - Itapororoca - PB, nos termos da Lei Federal n° 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar n° 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Municipal n° 028/2005, de 30 de Dezembro de 2005; Decreto Municipal n° 00015, de 04 de Janeiro de 2013; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial n° 00044/2019 que objetiva o registro de preços para: Aquisições parceladas de Materiais Odontológicos diversos para melhor funcionamento e atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde; resolve registrar o preço nos seguintes termos:

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços:  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPOROROCA - CNPJ n° 12.099.621/0001-53.

VENCEDOR: ASTHAMED COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EI						
CNPJ: 07.955.424/0001-59						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
1	Abridor de boca em borracha adulto - abridor de boca em borracha adulto	SOUZA&LEONARDI	Unidade	20	3,88	77,60
7	Agulha gengival infantil	PROCARE	Caixa	100	26,90	2.690,00
8	Agulha gengival longa	PROCARE	Caixa	100	26,00	2.600,00
25	Broca esférica carbaide grande	ANGELUS	Unidade	100	6,05	605,00
26	Broca esférica carbaide média	ANGELUS	Unidade	100	6,05	605,00
27	Broca esférica carbaide pequena	ANGELUS	Unidade	100	6,05	605,00
46	Brocas Esféricas para baixa rotação	DENTSPLY	Unidade	100	3,40	340,00
48	Brunidor Odontológico Simples	CASSIFLEX	Unidade	100	5,54	554,00
57	Cimento de Hidróxido de Cálcio (dycal)	TECHNEW	Caixa	100	13,79	1.379,00
62	Curetas para raspagem periodontal	CASSIFLEX	Kit	150	8,99	1.348,50
69	Espátula para inserção de resina	CASSIFLEX	Unidade	150	6,50	975,00
70	Espátula sete	CASSIFLEX	Unidade	100	5,95	595,00
78	Flúor gel	ALLPLAN	Unidade	150	3,79	568,50
81	Fórceps 16	WILCOS	Unidade	50	48,00	2.400,00
82	Fórceps 17	WILCOS	Unidade	50	48,00	2.400,00
83	Fórceps 18 L	WILCOS	Unidade	50	48,00	2.400,00
84	Fórceps 18 R	WILCOS	Unidade	50	48,00	2.400,00
85	Fórceps 65	WILCOS	Unidade	50	48,00	2.400,00
86	Fórceps 69	WILCOS	Unidade	50	48,00	2.400,00
87	Fórceps infantil 1	WILCOS	Unidade	30	48,00	1.440,00
88	Fórceps infantil 2	ABC	Unidade	30	48,00	1.440,00
89	Fórceps infantil 3	ABC	Unidade	30	48,00	1.440,00
90	Fórceps infantil 4	ABC	Unidade	30	48,00	1.440,00
91	Fórceps infantil 5	ABC	Unidade	30	48,00	1.440,00
92	Fórceps infantil 6	ABC	Unidade	30	48,00	1.440,00
98	Ionômero de vidro quimioativado (Pó e Líquido)	DENTSCARE	Unidade	150	14,00	2.100,00
99	Jacaré	SOUZA&LEONARDI	Unidade	40	4,65	186,00
101	Kit calcador/condensadores de amálgama com 3 diâmetros	CASSIFLEX	Kit	50	17,67	883,50
114	Óxido de zinco	BIODINAMICA	Unidade	100	3,96	396,00
118	Porta agulha	WILCOS	Unidade	50	16,28	814,00
121	Porta matriz	WILCOS	Unidade	50	19,69	984,50
126	Resina TPH DA1	FGM	Unidade	50	10,80	540,00
127	Resina TPH DA2	FGM	Unidade	50	10,80	540,00
128	Resina TPH DA3	FGM	Unidade	50	10,80	540,00
129	Resina TPH DA3,5	FGM	Unidade	50	10,80	540,00
130	Resina TPH EA1	FGM	Unidade	60	10,80	648,00
131	Resina TPH EA2	FGM	Unidade	60	10,80	648,00
132	Resina TPH EA3	FGM	Unidade	60	10,80	648,00
133	Resina TPH EA3,5	FGM	Unidade	60	10,80	648,00
136	Rolo de plástico filme (PVC) de 30cm x 100m	EBT	Unidade	300	11,82	3.546,00
139	Seringas carpule	CASSIFLEX	Unidade	100	23,00	2.300,00
					<b>TOTAL</b>	<b>51.944,60</b>

VENCEDOR: BS EQUIPAMENTOS, INDUSTRIA E COMERCIO LTDA  
CNPJ: 04.709.243/0001-54

1127

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P. TOTAL
22	AUTOCLAVE ODONTOLÓGICO horizontal 12 litros; Secagem com porta fechada; Sistema com microcontrolador; 02 bandejas em alumínio anodizado, suporte, copo graduado e braçadeira ; Câmara em inox ; dimensões máximas externas largura X altura X profundidade 35X35X50 ; Peso máximo 21Kg ; Potencia 1200 Watts; 02 anos de garantia.	DIGITALE/1.2/BE EQUIPAMENTOS	Unidade	102	300,00	23.000,00
<b>TOTAL</b>						23.000,00

VENCEDOR: CRM COMERCIAL LTDA

CNPJ: 04.679.119/0001-93

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P. TOTAL
6	Agulha gengival curta	PROCARE	Caixa	100	25,00	2.500,00
17	APARELHO FOTOPOLIMERIZADOR, Com tecnologia LED ( luz emitida por diodo ) é indicado para fotopolimerização resinas . Possui na sua programação sistema de pré- polimerização nos primeiros 5 segundos de acionamento com 50% da potência para todos os ciclos, evitando a polimerização imediata da camada superior da resina. Aparelho 110/220 V (seleção manual), com comprimento de onda de 470 nm e potência efetiva luminosa até 600 MW, o que garante maior vida útil ao produto. Temporizações: 20, 40 e 60 segundos. Com botão de acionamento. A indicação da temporização é feita por sinal sonoro. Com ponteira de polímero ou de fibra ótica.	KONDENTECH/LED-	Unidade	5	360,00	1.800,00
23	Avental plumbífero + protetor de tireóide 0,25mmPB	HICSOS/FENIX DENTAL	Unidade	2	378,00	756,00
75	Fio dental	HILLO	Unidade	70	2,00	140,00
76	Fita teste para autoclave para realizar teste bacteriológico do autoclave	CIEX	Unidade	200	2,45	490,00
105	Lâminas de bisturi	ADVANTIVE	Caixa	100	21,85	2.185,00
138	Seladora Odontológica	AGIR/PROTEC SEAL	Unidade	15	170,00	2.550,00
150	Cuba Ultrassonica odontológica	CRISTOFOLI	Unidade	20	695,00	13.900,00
151	Gaze Odontológico	AMÉRICA	Unidade	500	8,25	4.125,00
<b>TOTAL</b>						28.446,00

VENCEDOR: DENTAL COSTA PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA

CNPJ: 11.054.242/0001-84

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P. TOTAL
2	Abridor de boca em borracha infantil - abridor de boca em borracha infantil	IODONTOSUL	Unidade	20	3,45	69,00
34	Brocas Cirúrgicas	MICRODONT	Unidade	100	8,10	810,00
54	Carbono para ajuste oclusal	IODONTOSUL	Unidade	80	1,70	136,00
55	Cavitine	SSWHITE	Unidade	50	8,30	415,00
58	Colgadura para rx individual em aço inox - colgadura para rx individual em aço inox	PREVEN	Unidade	20	2,97	59,40
95	Hidróxido de Cálcio PA	IODONTOSUL	Unidade	100	3,38	338,00
96	Hollemback 3s	CASSIFLEX	Unidade	100	5,48	548,00
108	Matriz 0,5mm (tira de aço)	PREVEN	Unidade	100	1,13	113,00
111	Óculos de proteção anti-risco	SSPLUS	Unidade	30	3,22	96,60
147	Tricresol Formalina	IODONTOSUL	Frasco	50	4,00	200,00
149	Verniz Forrador de Cavidade	SSWHITE	Unidade	100	7,90	790,00
<b>TOTAL</b>						3.575,00

VENCEDOR: DENTALMED COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA

CNPJ: 16.826.043/0001-60

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P. TOTAL
5	Agulha de sutura com fio seda de uso odontológico	BIODINAMICA	Caixa	300	19,00	5.700,00
11	Amálgama em cápsula c/ 2 porções	METALMS	Unidade	2000	1,86	3.720,00
12	AMALGAMADOR ODONTOLÓGICO, com dosador de limalha de prata e o	RHOS	Unidade	5	500,00	2.500,00

1128

	mercúrio dental. Volume de mercúrio ajustado através de um regulador sensível para melhor precisão; Cápsula de mistura com borracha interna, prevenindo o incrustamento de resíduos de amálgama; Chave geral luminosa no painel. Programação de tempo com memória automática ao final de cada operação, garantindo repetibilidade do tempo solicitado. capa injetada em ABS com película em poliuretano, temporizador eletrônico. Apresentar boas praticas de fabricação publicada no diário oficial da união e catalogo.					
20	Armário vitrine	MOVEIS ARRUDA	Unidade	20	375,00	7.500,00
31	Broca tronco cônica 701 tipo carbaide	MICRODONT	Unidade	100	7,80	780,00
32	Broca tronco cônica 702 tipo carbaide	MICRODONT	Unidade	100	7,80	780,00
33	Broca tronco cônica 703 tipo carbaide	MICRODONT	Unidade	100	7,80	780,00
49	Cabo para espelho bucal	CASSIFLEX	Unidade	100	2,29	229,00
63	Descolador de Freer;	CASSIFLEX	Unidade	50	10,00	500,00
74	Fio Sutura Seda AG 17mm 1/2 Circ.	BIODINAMICA	Caixa	400	17,56	7.024,00
77	FIXADOR (SOLUÇÃO DE ÁGUA 80/85% + CLORETO DE AMONEO 7/10% + HIPOSSULFITO DE SÓDIO 7/10%) COM 475ML PARA RADIOGRAFIA- VIDRO	CAITHEC	Unidade	100	10,00	1.000,00
79	Fórceps 150	SKAY	Unidade	50	49,63	2.481,50
80	Fórceps 151	SKAY	Unidade	50	49,63	2.481,50
93	Grampos para isolamentonos 0, 2, 2A, 12A, 13A, 14, 14A, W8A, 201, 206, 209, 211, 212R, 212L, 212M	TECHNEW	Unidade	100	11,85	1.185,00
100	Kit Alavancas bandeiras	CASSIFLEX	Kit	50	59,00	2.950,00
102	Kit de higiene bucal: Escova + creme dental	ALG	Kit	24000	3,00	72.000,00
103	Kit Posicionador radiográfico adulto	PRISMA	Unidade	5	35,65	178,25
104	Kit Posicionador radiográfico infantil	PRISMA	Unidade	5	35,65	178,25
106	Lima óssea odontológica	CASSIFLEX	Unidade	60	27,88	1.672,80
116	Pinça clínica	CASSIFLEX	Unidade	200	6,68	1.336,00
123	Pote de inox pequeno	AÇONOX	Unidade	50	33,20	1.660,00
135	Revelador para radiografia	CAITHEC	Unidade	100	10,00	1.000,00
137	Saca broca	DX	Unidade	20	25,18	503,60
141	Sonda exploradora ponta reta	CASSIFLEX	Unidade	100	5,89	589,00
144	Tira de lixa para amálgama	PREVEN	Caixa	200	5,27	1.054,00
<b>TOTAL</b>						119.782,90

VENCEDOR: DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA

CNPJ: 07.897.039/0001-00

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
52	Canetas de alta Rotação	DENTEMED/MAGNUS PB	Unidade	10	193,00	1.930,00
53	Canetas de baixa Rotação	DENTEMED/MAGNUS	Unidade	10	260,00	2.600,00
60	Compressor Odontológico: (indicado para um consultório completo equipado com: micromotor, seringa triplice, turbina e sugador) Características: produto nacional com garantia de 1 ano ou mais; - volume do reservatório mínimo 29L - máximo 50L; - volume de ar aspirado mínimo/deslocamento teórico: 6pcm 170L/min; - pressão de operação: mínima 80 lbf/pol <sup>2</sup> - 5,5 bar - máxima 120 lbf/pol <sup>2</sup> - 8,3 bar; - com sistema anti-vibração; - regulador de pressão com manômetro; - válvula automática de acionamento; - pistão 2 em V; - reservatório com pintura anticorrosiva, fabricado de acordo com norma NR13; - isento de óleo; - unidade compressora em ferro fundido. - voltagem 220v ou bivolt; - protetor contra sobre carga; -	DENTEMED/PRIME AIR 40	Unidade	5	1.500,00	7.500,00

rotação mínima 1730rpm; -						
potência motor mínima 1HP/0,75 KW						
<b>TOTAL</b>						12.030,00

1129

VENCEDOR: EDILANE CARVALHO ARAUJO  
CNPJ: 12.710.916/0001-14

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P. TOTAL
18	APARELHO DE PROFILAXIA, Aparelho de Ultra-som com jato de bicarbonato: Aparelho produzido c/ plástico de alta resistência mecânica; Reservatório de pó de bicarbonato na parte externa; Os instrumentos de ultra-som e do jato de bicarbonato são descartáveis e autoclaváveis; Possui variação de potência, permitindo maior precisão nos tratamentos; Suporte dos instrumentos fixos na lateral do aparelho; Regulagem de água do spray e regulagem de ar p/ controle do volume de pó do jato de bicarbonato; O instrumento do ultra-som é composto de piezo cerâmico que aumenta a eficácia e a durabilidade do produto; Potência máxima 30.000Hz; Com 04 ponteiros de série.	KONDETECH/ SCALER JET	Unidade	71.607,00	11.249,00	
61	CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO, Cadeira com 8 movimentos (02 posições de trabalho e volta a zero, programados pelo profissional) 02 apoia-braços direito e esquerdo rebatíveis, cabeceira articulada. Mesa de Equipo com seringa triplice e 02 mangueiras Bordem (para alta e baixa rotação), regulagem externa de ar e de água do spray dos instrumentos, sistema Cart com mesa e rodízios. Unidade Auxiliar rebatível a 90°, com cuba de porcelana removível e autoclavável, tubulação totalmente imbutida. Refletor fechado com dupla alça p/ movimentação, intensidade de luz, variando de no mínimo 6.000 (+-15%) a máxima de 22.000 (+-15%) LUX, acende e apaga conforme os movimentos da cadeira. Pedal de Comando separado da base da cadeira.	ALLIAGE- D700/D1	Unidade	45.289,00	21.156,00	
125	RAIOS-X PERIAPICAL, Coluna Movél , Braço articulável com movimentação vertical e horizontal, proporciona movimentos suavez e facilidade de posicionamento. Base totalmente construída em ferro fundido, garantindo maior estabilidade no deslocamento do aparelho. Rodas confeccionadas em acrílico de alta resistência, com freio para travamento, garantindo maior funcionalidade. Rede 127/220volts,60KV , Tempo de exposição 0.07 a 3 seg, Intensidade de Corrente do Tubo 11 mA, Foco 0.8 x 0.8 mm.	ALLIAGE- D700/COLUNA MÓVEL	Unidade	14.950,00	4.950,00	
<b>TOTAL</b>						37.355,00

VENCEDOR: ORTOSHOP COMERCIO LTDA  
CNPJ: 03.965.517/0001-03

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P. TOTAL
3	Ácido Fosfórico 37%	BIODINÂMICA	Unidade	100	3,20	320,00
4	Agente de União Fotopolimerizável	MASTER BOND / BIODINÂMICA	Unidade	100	10,80	1.080,00
9	alavanca apical 301	GOLGRAN	Unidade	50	15,50	775,00
10	Algodão em rolete dental	S.S. PLUS	Unidade	500	1,40	700,00
13	Ampola de indicador biológico para teste bacteriológico de autoclave	CLEAN UP	Caixa	100	30,50	3.050,00
14	Anestésico com vaso constrictor Lidocaína e Epinefrina	LIDOSTESIM / TDV	Caixa	300	48,20	14.460,00
15	Anestésico sem vaso constrictor	MEPIVALEM	Caixa	200	82,30	16.460,00

	Mepivacaína	3% SV / TDV				
16	Anestésico tópico	BENZOTOP / DFL	/Unidade	100	5,55	555,00
21	Aspirador cirúrgico descartável	C/20 MAQUIRA	/ Caixa	100	16,80	1.680,00
24	Bandeja Aço Inox média	22 x 17 x 1,5 AÇONOX	Unidade	100	15,36	1.536,00
28	Broca esférica diamantada 1012	CHAMPION MICRODONT	/Unidade	100	1,53	153,00
29	Broca esférica diamantada 1013	CHAMPION MICRODONT	/Unidade	100	1,53	153,00
30	Broca esférica diamantada 1014	CHAMPION MICRODONT	/Unidade	100	1,53	153,00
35	Broca para acabamento de resina em aço inoxidável, esterilizado 1112	CHAMPION MICRODONT	/Unidade	50	1,51	75,50
36	Broca para acabamento de resina em aço inoxidável, esterilizado 1190	CHAMPION MICRODONT	/Unidade	50	1,51	75,50
37	Broca para acabamento de resina em aço inoxidável, esterilizado 2135	CHAMPION MICRODONT	/Unidade	50	1,51	75,50
38	Broca para acabamento de resina em aço inoxidável, esterilizado 3118	CHAMPION MICRODONT	/Unidade	50	1,51	75,50
39	Broca para acabamento de resina em aço inoxidável, esterilizado 3168	CHAMPION MICRODONT	/Unidade	50	1,51	75,50
40	Broca para acabamento de resina em aço inoxidável, esterilizado 3195	CHAMPION MICRODONT	/Unidade	50	1,51	75,50
41	Broca cone invertido diamantada 010	CHAMPION MICRODONT	/Unidade	100	1,51	151,00
42	Broca cone invertido diamantada 012	CHAMPION MICRODONT	/Unidade	100	1,51	151,00
43	Broca cone invertido diamantada 014	CHAMPION MICRODONT	/Unidade	100	1,51	151,00
44	Broca cone invertido diamantada 016	CHAMPION MICRODONT	/Unidade	100	1,51	151,00
45	Broca cone invertido diamantada 018	CHAMPION MICRODONT	/Unidade	100	1,62	162,00
47	Brocas Shofu	AMERICAN BURS	Unidade	100	8,10	810,00
50	Cabos de bisturi	GOLGRAN	Unidade	50	5,50	275,00
59	Clorexidina	100ML MAQUIRA	/Unidade	50	9,38	469,00
64	Detergente enzimático	CICLOFARMA	Unidade	150	17,45	2.617,50
65	Dique de borracha	MADEITEX	Caixa	150	17,27	2.590,50
71	Espelho bucal	PHARMAINOX	Unidade	200	1,54	308,00
72	Eugenol	BIODINÂMICA	Unidade	100	8,79	879,00
73	Filmes Radiográfico	AGFA KULZER	/ Caixa	100	108,24	10.824,00
94	Hemostático	BIODINÂMICA	Unidade	100	11,90	1.190,00
97	Ionômero de vidro fotoativado	VITRO FIL LC / DFL	Unidade	200	99,50	19.900,00
109	Matriz 0,7mm (tira de aço)	IMPÉRIO DENTAL	Unidade	100	1,05	105,00
110	Microbrush	APLIK VIGODENT	/Unidade	150	6,85	1.027,50
112	Óleo Lurificante para caneta	100ML MAQUIRA	/Unidade	30	10,73	321,90
115	Papel absorvente/babador	S.S. PLUS	Pacote	100	9,92	992,00
119	Porta amálgama	MAQUIRA	Unidade	70	8,03	562,10
122	Pote dappen	ART VIDRO	Unidade	60	1,50	90,00
124	Pote de vidro com tampa	ART VIDRO	Unidade	30	14,90	447,00
134	Restaurador provisório coltosol	OBTUR MAQUIRA	/Unidade	150	6,84	1.026,00
142	Sugador	S.S. PLUS	Pacote	1200	3,99	4.788,00
143	Tesoura reta	GOLGRAN	Unidade	100	13,00	1.300,00
145	Tira de lixa para resina	IMPÉRIO DENTAL	Caixa	200	5,10	1.020,00
146	Tira de poliéster	IMPÉRIO DENTAL	Caixa	200	1,30	260,00
148	Verniz com Fluor Duraphath	DUOFLUORIDE XII / FGM	Unidade	100	18,00	1.800,00
					<b>TOTAL</b>	95.896,50

1130

VENCEDOR: RDF - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA

CNPJ: 12.305.387/0001-73

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
19	Aplicador de Dycal	PRATA	Unidade	100	4,69	469,00
51	Câmara escura para revelar radiografia - câmara escura para revelar radiografia	BIOTRON	Unidade	3	118,00	354,00
56	Cimento cirúrgico	IODONTEC	Caixa	30	25,44	763,20
66	Escovas de Robson pct com 100 unidades	PREVEN	Pacote	20	103,00	2.060,00
67	espátula n° 7	PRATA	Unidade	50	6,10	305,00
68	Espátula n° 50	PRATA	Unidade	60	5,70	342,00
107	Lixeira com pedal de inox 50 litros	ACONOX	Unidade	30	446,00	13.380,00
113	Otosporin	FARMOQUÍMICA	Unidade	10	13,18	131,80
117	Placa de vidro	PREVEN	Unidade	50	7,29	364,50
120	Porta grampo tipo palmer	COOPERFLEX	Unidade	20	57,00	1.140,00
140	Sonda exploradora n° 5	PRATA	Unidade	200	5,00	1.000,00
<b>TOTAL</b>						<b>20.309,50</b>

1131

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:**

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial.

A existência de preços registrados não obriga o Fundo Municipal de Saúde de Itapororoca firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:**

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Presencial n° 00044/2019, parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada:

Pelo Fundo Municipal de Saúde de Itapororoca, que também é o órgão gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo orçamento programa.

Por órgãos ou entidades da administração pública, observadas as disposições do Pregão Presencial n° 00044/2019, que fizerem adesão a esta Ata, mediante a consulta e a anuência do órgão gerenciador.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:**

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial n° 00044/2019 e seus anexos, e as seguintes propostas vencedoras do referido certame:

- ASTHAMED COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EI.

CNPJ: 07.955.424/0001-59.

Item(s): 1 - 7 - 8 - 25 - 26 - 27 - 46 - 48 - 57 - 62 - 69 - 70 - 78 - 81 - 82 - 83 - 84 - 85 - 86 - 87 - 88 - 89 - 90 - 91 - 92 - 98 - 99 - 101 - 114 - 118 - 121 - 126 - 127 - 128 - 129 - 130 - 131 - 132 - 133 - 136 - 139.

Valor: R\$ 51.944,60.

- BS EQUIPAMENTOS, INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.

CNPJ: 04.709.243/0001-54.

Item(s): 22.

Valor: R\$ 23.000,00.

- CRM COMERCIAL LTDA.

CNPJ: 04.679.119/0001-93.

Item(s): 6 - 17 - 23 - 75 - 76 - 105 - 138 - 150 - 151.

Valor: R\$ 28.446,00.

- DENTAL COSTA PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA.

CNPJ: 11.054.242/0001-84.

Item(s): 2 - 34 - 54 - 55 - 58 - 95 - 96 - 108 - 111 - 147 - 149.

Valor: R\$ 3.575,00.

- DENTALMED COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA.

CNPJ: 16.826.043/0001-60.

Item(s): 5 - 11 - 12 - 20 - 31 - 32 - 33 - 49 - 63 - 74 - 77 - 79 - 80 - 93 - 100 - 102 - 103 - 104 - 106 - 116 - 123 - 135 - 137 - 141 - 144.

Valor: R\$ 119.782,90.

- DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA.

CNPJ: 07.897.039/0001-00.

Item(s): 52 - 53 - 60.

Valor: R\$ 12.030,00.

- EDILANE CARVALHO ARAUJO.

CNPJ: 12.710.916/0001-14.

Item(s): 18 - 61 - 125.

Valor: R\$ 37.355,00.

- ORTOSHOP COMERCIO LTDA.

CNPJ: 03.965.517/0001-03.

Item(s): 3 - 4 - 9 - 10 - 13 - 14 - 15 - 16 - 21 - 24 - 28 - 29 - 30 - 35

- 36 - 37 - 38 - 39 - 40 - 41 - 42 - 43 - 44 - 45 - 47 - 50 - 59 - 64 - 65

- 71 - 72 - 73 - 94 - 97 - 109 - 110 - 112 - 115 - 119 - 122 - 124 - 134 -

142 - 143 - 145 - 146 - 148.

Valor: R\$ 95.896,50.

- RDF - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA.

CNPJ: 12.305.387/0001-73.

Item(s): 19 - 51 - 56 - 66 - 67 - 68 - 107 - 113 - 117 - 120 - 140.

Valor: R\$ 20.309,50.

**Total:** R\$ 392.339,50.

**CLÁUSULA QUARTA - DO FORO:**

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Mamanguape.

Itapororoca - PB, 02 de Outubro de 2019

RONALDO MASCENA DE OLIVEIRA - Secretário e Gestor do Fundo Munic de Saúde  
de Itapororoca

**PUBLICAR:**

- Diário Oficial do Estado - **03.10.19**

- Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame - **03.10.19**

1132

1133

**ESTADO DA PARAÍBA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPOROROCA**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°: RP 00044/2019**

Aos 02 dias do mês de Outubro de 2019, na sede da Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal de Saúde de Itapororoca, Estado da Paraíba, localizada na Rua Frei Damião de Bozzano - Centro - Itapororoca - PB, nos termos da Lei Federal n° 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar n° 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Municipal n° 028/2005, de 30 de Dezembro de 2005; Decreto Municipal n° 00015, de 04 de Janeiro de 2013; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial n° 00044/2019 que objetiva o registro de preços para: Aquisições parceladas de Materiais Odontológicos diversos para melhor funcionamento e atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde; resolve registrar o preço nos seguintes termos: Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPOROROCA - CNPJ n° 12.099.621/0001-53.

- ASTHAMED COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EI. CNPJ: 07.955.424/0001-59. Item(s): 1 - 7 - 8 - 25 - 26 - 27 - 46 - 48 - 57 - 62 - 69 - 70 - 78 - 81 - 82 - 83 - 84 - 85 - 86 - 87 - 88 - 89 - 90 - 91 - 92 - 98 - 99 - 101 - 114 - 118 - 121 - 126 - 127 - 128 - 129 - 130 - 131 - 132 - 133 - 136 - 139. Valor: R\$ 51.944,60. - BS EQUIPAMENTOS, INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. CNPJ: 04.709.243/0001-54. Item(s): 22. Valor: R\$ 23.000,00. - CRM COMERCIAL LTDA. CNPJ: 04.679.119/0001-93. Item(s): 6 - 17 - 23 - 75 - 76 - 105 - 138 - 150 - 151. Valor: R\$ 28.446,00. - DENTAL COSTA PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA. CNPJ: 11.054.242/0001-84. Item(s): 2 - 34 - 54 - 55 - 58 - 95 - 96 - 108 - 111 - 147 - 149. Valor: R\$ 3.575,00.- DENTALMED COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA. CNPJ: 16.826.043/0001-60. Item(s): 5 - 11 - 12 - 20 - 31 - 32 - 33 - 49 - 63 - 74 - 77 - 79 - 80 - 93 - 100 - 102 - 103 - 104 - 106 - 116 - 123 - 135 - 137 - 141 - 144. Valor: R\$ 119.782,90. - DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA. CNPJ: 07.897.039/0001-00. Item(s): 52 - 53 - 60. Valor: R\$ 12.030,00. - EDILANE CARVALHO ARAUJO. CNPJ: 12.710.916/0001-14. Item(s): 18 - 61 - 125. Valor: R\$ 37.355,00. - ORTOSHOP COMERCIO LTDA. CNPJ: 03.965.517/0001-03. Item(s): 3 - 4 - 9 - 10 - 13 - 14 - 15 - 16 - 21 - 24 - 28 - 29 - 30 - 35 - 36 - 37 - 38 - 39 - 40 - 41 - 42 - 43 - 44 - 45 - 47 - 50 - 59 - 64 - 65 - 71 - 72 - 73 - 94 - 97 - 109 - 110 - 112 - 115 - 119 - 122 - 124 - 134 - 142 - 143 - 145 - 146 - 148. Valor: R\$ 95.896,50. - RDF - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA. CNPJ: 12.305.387/0001-73. Item(s): 19 - 51 - 56 - 66 - 67 - 68 - 107 - 113 - 117 - 120 - 140. Valor: R\$ 20.309,50. **Total: R\$ 392.339,50.**

Itapororoca - PB, 02 de Outubro de 2019  
RONALDO MASCENA DE OLIVEIRA - Secretário e Gestor do Fundo  
Munic de Saúde de Itapororoca

**PUBLICAR:**

- Diário Oficial do Estado - **03.10.19**
- Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame - **03.10.19**



1134

# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

FUNDADO PELA LEI Nº 07 DE 15 DE NOVEMBRO DE 1978

<b>ANO: 2019</b>	<b>MÊS: OUTUBRO</b>	<b>NÚMERO: 1300</b>
------------------	---------------------	---------------------

Itapororoca – Quinta – feira 03 de Outubro de 2019

ESTADO DA PARAÍBA  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPOROROCA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00044/2019

Aos 02 dias do mês de Outubro de 2019, na sede da Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal de Saúde de Itapororoca, Estado da Paraíba, localizada na Rua Frei Damião de Bozzano - Centro - Itapororoca - PB, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Municipal nº 028/2005, de 30 de Dezembro de 2005; Decreto Municipal nº 00015, de 04 de Janeiro de 2013; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 00044/2019 que objetiva o registro de preços para: Aquisições parceladas de Materiais Odontológicos diversos para melhor funcionamento e atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde; resolve registrar o preço nos seguintes termos:

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPOROROCA - CNPJ nº 12.099.621/0001-53.

VENCEDOR: ASTHAMED COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EI

CNPJ: 07.955.424/0001-59

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
1	Abridor de boca em borracha adulto - abridor de boca em borracha adulto	SOUZA&LEONARDI	Unidade	20	3,88	77,60
7	Aguilha gengival infantil	PROCARE	Caixa	100	26,90	2.690,00
8	Aguilha gengival longa	PROCARE	Caixa	100	26,00	2.600,00
25	Broca esférica carbaide grande	ANGELUS	Unidade	100	6,05	605,00
26	Broca esférica carbaide média	ANGELUS	Unidade	100	6,05	605,00
27	Broca esférica carbaide pequena	ANGELUS	Unidade	100	6,05	605,00
46	Brocas Esféricas para baixa rotação	DENTSPLY	Unidade	100	3,40	340,00
48	Brunidor Odontológico Simples	CASSIFLEX	Unidade	100	5,54	554,00
57	Cimento de Hidróxido de Cálcio (dycal)	TECHNEW	Caixa	100	13,79	1.379,00
62	Curetas para raspagem periodontal	CASSIFLEX	Kit	150	8,99	1.348,50
69	Espátula para inserção de resina	CASSIFLEX	Unidade	150	6,50	975,00
70	Espátula sete	CASSIFLEX	Unidade	100	5,95	595,00
78	Flúor gel	ALLPLAN	Unidade	150	3,79	568,50
81	Fórceps 16	WILCOS	Unidade	50	48,00	2.400,00
82	Fórceps 17	WILCOS	Unidade	50	48,00	2.400,00
83	Fórceps 18 L	WILCOS	Unidade	50	48,00	2.400,00
84	Fórceps 18 R	WILCOS	Unidade	50	48,00	2.400,00
85	Fórceps 65	WILCOS	Unidade	50	48,00	2.400,00
86	Fórceps 69	WILCOS	Unidade	50	48,00	2.400,00
87	Fórceps infantil 1	WILCOS	Unidade	30	48,00	1.440,00
88	Fórceps infantil 2	ABC	Unidade	30	48,00	1.440,00
89	Fórceps infantil 3	ABC	Unidade	30	48,00	1.440,00
90	Fórceps infantil 4	ABC	Unidade	30	48,00	1.440,00
91	Fórceps infantil 5	ABC	Unidade	30	48,00	1.440,00
92	Fórceps infantil 6	ABC	Unidade	30	48,00	1.440,00
98	Ionômero de vidro quimioativado (Pó e Líquido)	DENTSCARE	Unidade	150	14,00	2.100,00
99	Jacarê	SOUZA&LEONARDI	Unidade	40	4,65	186,00
101	Kit calcador/condensadores de amálgama com 3 diâmetros	CASSIFLEX	Kit	50	17,67	883,50
114	Óxido de zinco	BIODINAMICA	Unidade	100	3,96	396,00
118	Porta agulha	WILCOS	Unidade	50	16,28	814,00
121	Porta matriz	WILCOS	Unidade	50	19,69	984,50
126	Resina TPH DA1	FGM	Unidade	50	10,80	540,00
127	Resina TPH DA2	FGM	Unidade	50	10,80	540,00
128	Resina TPH DA3	FGM	Unidade	50	10,80	540,00
129	Resina TPH DA3,5	FGM	Unidade	50	10,80	540,00
130	Resina TPH EA1	FGM	Unidade	60	10,80	648,00
131	Resina TPH EA2	FGM	Unidade	60	10,80	648,00
132	Resina TPH EA3	FGM	Unidade	60	10,80	648,00



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

FUNDADO PELA LEI Nº 07 DE 15 DE NOVEMBRO DE 1978

ANO: 2019

MÊS: OUTUBRO

NÚMERO: 1300

Itapororoca – Quinta – feira 03 de Outubro de 2019

133 Resina TPH EA3,5	FGM	Unidade	60	10,80	648,00
136 Rolo de plástico filme (PVC) de 30cm x 100m	EBT	Unidade	300	11,82	3.546,00
139 Seringas carpule	CASSIFLEX	Unidade	100	23,00	2.300,00
<b>TOTAL</b>					51.944,60

VENCEDOR: BS EQUIPAMENTOS, INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

CNPJ: 04.709.243/0001-54

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
22	AUTOCLAVE ODONTOLÓGICO horizontal 12 litros; Secagem com porta fechada; Sistema com microcontrolador; 02 bandejas em alumínio anodizado, suporte, copo graduado e braçadeira ; Câmara em inox ; dimensões máximas externas largura X altura X profundidade 35X35X50 ; Peso máximo 21Kg ; Potencia 1200 Watts; 02 anos de garantia.	DIGITALE/1.2/BE EQUIPAMENTOS	Unidade	102	300,00	23.000,00
<b>TOTAL</b>						23.000,00

VENCEDOR: CRM COMERCIAL LTDA

CNPJ: 04.679.119/0001-93

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
6	Agulha gengival curta	PROCARE	Caixa	100	25,00	2.500,00
17	APARELHO FOTOPOLIMERIZADOR, Com tecnologia LED ( luz emitida por diodo ) é indicado para fotopolimerização resinas . Possui na sua programação sistema de pré- polimerização nos primeiros 5 segundos de acionamento com 50% da potência para todos os ciclos, evitando a polimerização imediata da camada superior da resina. Aparelho 110/220 V (seleção manual), com comprimento de onda de 470 mm e potência efetiva luminosa até 600 MW, o que garante maior vida útil ao produto. Temporizações: 20, 40 e 60 segundos. Com botão de acionamento. A indicação da temporização é feita por sinal sonoro. Com ponteira de polímero ou de fibra ótica.	KONDENTECH/LED-	Unidade	5	360,00	1.800,00
23	Avental plumbífero + protetor de tireóide 0,25mmPB	HICSOS/FENIX DENTAL	Unidade	2	378,00	756,00
75	Fio dental	HILLO	Unidade	70	2,00	140,00
76	Fita teste para autoclave par realizar teste bacteriológico do autoclave	CIEX	Unidade	200	2,45	490,00
105	Lâminas de bisturi	ADVANTIVE	Caixa	100	21,85	2.185,00
138	Seladora Odontológica	AGIR/PROTEC SEAL	Unidade	15	170,00	2.550,00
150	Cuba Ultrassonica odontológica	CRISTOFOLI	Unidade	20	695,00	13.900,00
151	Gaze Odontológico	AMÉRICA	Unidade	500	8,25	4.125,00
<b>TOTAL</b>						28.446,00

VENCEDOR: DENTAL COSTA PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA

CNPJ: 11.054.242/0001-84

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
2	Abridor de boca em borracha infantil - abridor de boca em borracha infantil	IODONTOSUL	Unidade	20	3,45	69,00
34	Brocas Cirúrgicas	MICRODONT	Unidade	100	8,10	810,00
54	Carbono para ajuste oclusal	IODONTOSUL	Unidade	80	1,70	136,00
55	Cavitine	SSWHITE	Unidade	50	8,30	415,00
58	Colgadura para rx individual em aço inox - colgadura para rx individual em aço inox	PREVEN	Unidade	20	2,97	59,40
95	Hidróxido de Cálcio PA	IODONTOSUL	Unidade	100	3,38	338,00
96	Holleback 3s	CASSIFLEX	Unidade	100	5,48	548,00
108	Matriz 0,5mm (tira de aço)	PREVEN	Unidade	100	1,13	113,00
111	Óculos de proteção anti-risco	SSPLUS	Unidade	30	3,22	96,60

1135



1136

**DIÁRIO OFICIAL**

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

FUNDADO PELA LEI Nº 07 DE 15 DE NOVEMBRO DE 1978

<b>ANO: 2019</b>	<b>MÊS: OUTUBRO</b>	<b>NÚMERO: 1300</b>
------------------	---------------------	---------------------

Itapororoca – Quinta – feira 03 de Outubro de 2019

147Tricresol Formalina	IODONTOSUL	Frasco	50	4,00	200,00
149Verniz Forrador de Cavidade	SSWHITE	Unidade	100	7,90	790,00
<b>TOTAL</b>					<b>3.575,00</b>

VENCEDOR: DENTALMED COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA

CNPJ: 16.826.043/0001-60

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
5	Agulha de sutura com fio seda de uso odontológico	BIODINAMICA	Caixa	300	19,00	5.700,00
11	Amálgama em cápsula c/ 2 porções	METALMS	Unidade	2000	1,86	3.720,00
12	AMALGAMADOR ODONTOLÓGICO, com dosador de limalha de prata e o mercúrio dental. Volume de mercúrio ajustado através de um regulador sensível para melhor precisão; Cápsula de mistura com borracha interna, prevenindo o incrustamento de resíduos de amálgama; Chave geral luminosa no painel. Programação de tempo com memória automática ao final de cada operação, garantindo repetibilidade do tempo solicitado. capa injetada em ABS com película em poliuretano, temporizador eletrônico. Apresentar boas praticas de fabricação publicada no diário oficial da união e catalogo.	RHOS	Unidade	5	500,00	2.500,00
20	Armário vitrine	MOVEIS ARRUDA	Unidade	20	375,00	7.500,00
31	Broca tronco cônica 701 tipo carbaide	MICRODONT	Unidade	100	7,80	780,00
32	Broca tronco cônica 702 tipo carbaide	MICRODONT	Unidade	100	7,80	780,00
33	Broca tronco cônica 703 tipo carbaide	MICRODONT	Unidade	100	7,80	780,00
49	Cabo para espelho bucal	CASSIFLEX	Unidade	100	2,29	229,00
63	Descolador de Freer;	CASSIFLEX	Unidade	50	10,00	500,00
74	Fio Sutura Seda AG 17mm 1/2 Circ.	BIODINAMICA	Caixa	400	17,56	7.024,00
77	FIXADOR (SOLUÇÃO DE ÁGUA 80/85% + CLORETO DE AMONEO 7/10% + HIPOSSULFITO DE SÓDIO 7/10%) COM 475ML PARA RADIOGRAFIA- VIDRO	CAITHEC	Unidade	100	10,00	1.000,00
79	Fôrceps 150	SKAY	Unidade	50	49,63	2.481,50
80	Fôrceps 151	SKAY	Unidade	50	49,63	2.481,50
93	Grampos para isolamento 0, 2, 2A, 12A, 13A, 14, 14A, W8A, 201, 206, 209, 211, 212R, 212L, 212M	TECHNEW	Unidade	100	11,85	1.185,00
100	Kit Alavancas bandeiras	CASSIFLEX	Kit	50	59,00	2.950,00
102	Kit de higiene bucal: Escova + creme dental	ALG	Kit	24000	3,00	72.000,00
103	Kit Posicionador radiográfico adulto	PRISMA	Unidade	5	35,65	178,25
104	Kit Posicionador radiográfico infantil	PRISMA	Unidade	5	35,65	178,25
106	Lima óssea odontológica	CASSIFLEX	Unidade	60	27,88	1.672,80
116	Pinça clínica	CASSIFLEX	Unidade	200	6,68	1.336,00
123	Pote de inox pequeno	AÇONOX	Unidade	50	33,20	1.660,00
135	Revelador para radiografia	CAITHEC	Unidade	100	10,00	1.000,00
137	Saca broca	DX	Unidade	20	25,18	503,60
141	Sonda exploradora ponta reta	CASSIFLEX	Unidade	100	5,89	589,00
144	Tira de lixa para amálgama	PREVEN	Caixa	200	5,27	1.054,00
<b>TOTAL</b>						<b>119.782,90</b>

VENCEDOR: DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA

CNPJ: 07.897.039/0001-00

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
52	Canetas de alta Rotação	DENTEMED/MAGNUS PB	Unidade	10	193,00	1.930,00
53	Canetas de baixa Rotação	DENTEMED/MAGNUS	Unidade	10	260,00	2.600,00
60	Compressor Odontológico: (indicado para um consultório completo equipado com: micromotor, AIR 40 seringa tríplice, turbina e sugador) Características: produto nacional com garantia de 1 ano ou mais; - volume do reservatório mínimo 29L - máximo 50L; -	DENTEMED/PRIME	Unidade	5	1.500,00	7.500,00





1138

**DIÁRIO OFICIAL****PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA****FUNDADO PELA LEI Nº 07 DE 15 DE NOVEMBRO DE 1978**

<b>ANO: 2019</b>	<b>MÊS: OUTUBRO</b>	<b>NÚMERO: 1300</b>
------------------	---------------------	---------------------

**Itapororoca – Quinta – feira 03 de Outubro de 2019**

CNPJ: 03.965.517/0001-03

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
3	Ácido Fosfórico 37%	BIODINÂMICA	Unidade	100	3,20	320,00
4	Agente de União Fotopolimerizável	MASTER BOND BIODINÂMICA	Unidade	100	10,80	1.080,00
9	alavanca apical 301	GOLGRAN	Unidade	50	15,50	775,00
10	Algodão em rolete dental	S.S. PLUS	Unidade	500	1,40	700,00
13	Ampola de indicador biológico para teste bacteriológico de autoclave	CLEAN UP	Caixa	100	30,50	3.050,00
14	Anestésico com vaso constritor – Lidocaína e Epinefrina	LIDOSTESIM / TDV	Caixa	300	48,20	14.460,00
15	Anestésico sem vaso constritor - Mepivacaína	MEPIVALEM 3% SV / TDV	Caixa	200	82,30	16.460,00
16	Anestésico tópico	BENZOTOP / DFL	Unidade	100	5,55	555,00
21	Aspirador cirúrgico descartável	C/20 MAQUIRA	Caixa	100	16,80	1.680,00
24	Bandeja Aço Inox média	22 x 17 x 1,5 / AÇONOX	Unidade	100	15,36	1.536,00
28	Broca esférica diamantada 1012	CHAMPION / MICRODONT	Unidade	100	1,53	153,00
29	Broca esférica diamantada 1013	CHAMPION / MICRODONT	Unidade	100	1,53	153,00
30	Broca esférica diamantada 1014	CHAMPION / MICRODONT	Unidade	100	1,53	153,00
35	Broca para acabamento de resina em aço inoxidável, esterilizado 1112 FF	CHAMPION / MICRODONT	Unidade	50	1,51	75,50
36	Broca para acabamento de resina em aço inoxidável, esterilizado 1190 FF	CHAMPION / MICRODONT	Unidade	50	1,51	75,50
37	Broca para acabamento de resina em aço inoxidável, esterilizado 2135 FF	CHAMPION / MICRODONT	Unidade	50	1,51	75,50
38	Broca para acabamento de resina em aço inoxidável, esterilizado 3118 FF	CHAMPION / MICRODONT	Unidade	50	1,51	75,50
39	Broca para acabamento de resina em aço inoxidável, esterilizado 3168 FF	CHAMPION / MICRODONT	Unidade	50	1,51	75,50
40	Broca para acabamento de resina em aço inoxidável, esterilizado 3195 FF	CHAMPION / MICRODONT	Unidade	50	1,51	75,50
41	Broca cone invertido diamantada 010	CHAMPION / MICRODONT	Unidade	100	1,51	151,00
42	Broca cone invertido diamantada 012	CHAMPION / MICRODONT	Unidade	100	1,51	151,00
43	Broca cone invertido diamantada 014	CHAMPION / MICRODONT	Unidade	100	1,51	151,00
44	Broca cone invertido diamantada 016	CHAMPION / MICRODONT	Unidade	100	1,51	151,00
45	Broca cone invertido diamantada 018	CHAMPION / MICRODONT	Unidade	100	1,62	162,00
47	Brocas Shofu	AMERICAN BURS	Unidade	100	8,10	810,00
50	Cabos de bisturi	GOLGRAN	Unidade	50	5,50	275,00
59	Clorexidina	100ML MAQUIRA	Unidade	50	9,38	469,00
64	Detergente enzimático	CICLOFARMA	Unidade	150	17,45	2.617,50
65	Dique de borracha	MADEITEX	Caixa	150	17,27	2.590,50
71	Espelho bucal	PHARMAINOX	Unidade	200	1,54	308,00
72	Eugenol	BIODINÂMICA	Unidade	100	8,79	879,00
73	Filmes Radiográfico	AGFA / KULZER	Caixa	100	108,24	10.824,00
94	Hemostático	BIODINÂMICA	Unidade	100	11,90	1.190,00
97	Ionômero de vidro fotoativado	VITRO FIL LC	Unidade	200	99,50	19.900,00



1139

**DIÁRIO OFICIAL****PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA****FUNDADO PELA LEI Nº 07 DE 15 DE NOVEMBRO DE 1978**

<b>ANO: 2019</b>	<b>MÊS: OUTUBRO</b>	<b>NÚMERO: 1300</b>
------------------	---------------------	---------------------

**Itapororoca – Quinta – feira 03 de Outubro de 2019**

	DFL					
109 Matriz 0,7mm (tira de aço)	IMPÉRIO DENTAL	Unidade	100	1,05		105,00
110 Microbrush	APLIK VIGODENT	/Unidade	150	6,85		1.027,50
112 Óleo Lurificante para caneta	100ML MAQUIRA	/Unidade	30	10,73		321,90
115 Papel absorvente/babador	S.S. PLUS	Pacote	100	9,92		992,00
119 Porta amálgama	MAQUIRA	Unidade	70	8,03		562,10
122 Pote dappen	ART VIDRO	Unidade	60	1,50		90,00
124 Pote de vidro com tampa	ART VIDRO	Unidade	30	14,90		447,00
134 Restaurador provisório coltosol	OBTUR MAQUIRA	/Unidade	150	6,84		1.026,00
142 Sugador	S.S. PLUS	Pacote	1200	3,99		4.788,00
143 Tesoura reta	GOLGRAN	Unidade	100	13,00		1.300,00
145 Tira de lixa para resina	IMPÉRIO DENTAL	Caixa	200	5,10		1.020,00
146 Tira de poliéster	IMPÉRIO DENTAL	Caixa	200	1,30		260,00
148 Verniz com Fluor Duraphath	DUOFLUORIDE XII / FGM	Unidade	100	18,00		1.800,00
<b>TOTAL</b>						<b>95.896,50</b>

**VENCEDOR: RDF - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA****CNPJ: 12.305.387/0001-73**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
19	Aplicador de Dycal	PRATA	Unidade	100	4,69	469,00
51	Câmara escura para revelar radiografia - câmara escura para revelar radiografia	BIOTRON	Unidade	3	118,00	354,00
56	Cimento cirúrgico	IODONTEC	Caixa	30	25,44	763,20
66	Escovas de Robson pct com 100 unidades	PREVEN	Pacote	20	103,00	2.060,00
67	espátula nº 7	PRATA	Unidade	50	6,10	305,00
68	Espátula nº 50	PRATA	Unidade	60	5,70	342,00
107	Lixeira com pedal de inox 50 litros	ACONOX	Unidade	30	446,00	13.380,00
113	Otosporin	FARMOQUÍMICA	Unidade	10	13,18	131,80
117	Placa de vidro	PREVEN	Unidade	50	7,29	364,50
120	Porta grampo tipo palmer	COOPERFLEX	Unidade	20	57,00	1.140,00
140	Sonda exploradora nº 5	PRATA	Unidade	200	5,00	1.000,00
<b>TOTAL</b>						<b>20.309,50</b>

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:**

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial.

A existência de preços registrados não obriga o Fundo Municipal de Saúde de Itapororoca firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:**

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Presencial nº 00044/2019, parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada:

Pelo Fundo Municipal de Saúde de Itapororoca, que também é o órgão gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo orçamento programa.

Por órgãos ou entidades da administração pública, observadas as disposições do Pregão Presencial nº 00044/2019, que fizerem adesão a esta Ata, mediante a consulta e a anuência do órgão gerenciador.



1140

# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

FUNDADO PELA LEI Nº 07 DE 15 DE NOVEMBRO DE 1978

ANO: 2019	MÊS: OUTUBRO	NÚMERO: 1300
-----------	--------------	--------------

Itapororoca – Quinta – feira 03 de Outubro de 2019

## CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 00044/2019 e seus anexos, e as seguintes propostas vencedoras do referido certame:

- ASTHAMED COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EI.

CNPJ: 07.955.424/0001-59.

Item(s): 1 - 7 - 8 - 25 - 26 - 27 - 46 - 48 - 57 - 62 - 69 - 70 - 78 - 81 - 82 - 83 - 84 - 85 - 86 - 87 - 88 - 89 - 90 - 91 - 92 - 98 - 99 - 101 - 114 - 118 - 121 - 126 - 127 - 128 - 129 - 130 - 131 - 132 - 133 - 136 - 139.

Valor: R\$ 51.944,60.

- BS EQUIPAMENTOS, INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.

CNPJ: 04.709.243/0001-54.

Item(s): 22.

Valor: R\$ 23.000,00.

- CRM COMERCIAL LTDA.

CNPJ: 04.679.119/0001-93.

Item(s): 6 - 17 - 23 - 75 - 76 - 105 - 138 - 150 - 151.

Valor: R\$ 28.446,00.

- DENTAL COSTA PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA.

CNPJ: 11.054.242/0001-84.

Item(s): 2 - 34 - 54 - 55 - 58 - 95 - 96 - 108 - 111 - 147 - 149.

Valor: R\$ 3.575,00.

- DENTALMED COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA.

CNPJ: 16.826.043/0001-60.

Item(s): 5 - 11 - 12 - 20 - 31 - 32 - 33 - 49 - 63 - 74 - 77 - 79 - 80 - 93 - 100 - 102 - 103 - 104 - 106 - 116 - 123 - 135 - 137 - 141 - 144.

Valor: R\$ 119.782,90.

- DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA.

CNPJ: 07.897.039/0001-00.

Item(s): 52 - 53 - 60.

Valor: R\$ 12.030,00.

- EDILANE CARVALHO ARAUJO.

CNPJ: 12.710.916/0001-14.

Item(s): 18 - 61 - 125.

Valor: R\$ 37.355,00.

- ORTOSHOP COMERCIO LTDA.

CNPJ: 03.965.517/0001-03.

Item(s): 3 - 4 - 9 - 10 - 13 - 14 - 15 - 16 - 21 - 24 - 28 - 29 - 30 - 35 - 36 - 37 - 38 - 39 - 40 - 41 - 42 - 43 - 44 - 45 - 47 - 50 - 59 - 64 - 65 - 71 - 72 - 73 - 94 - 97 - 109 - 110 - 112 - 115 - 119 - 122 - 124 - 134 - 142 - 143 - 145 - 146 - 148.

Valor: R\$ 95.896,50.

- RDF - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA.

CNPJ: 12.305.387/0001-73.

Item(s): 19 - 51 - 56 - 66 - 67 - 68 - 107 - 113 - 117 - 120 - 140.

Valor: R\$ 20.309,50.

**Total: R\$ 392.339,50.**

## CLÁUSULA QUARTA - DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Mamanguape.

Itapororoca - PB, 02 de Outubro de 2019

RONALDO MASCENA DE OLIVEIRA - Secretário e Gestor do Fundo Munic de Saúde de Itapororoca

PUBLICAR:

- Diário Oficial do Estado - **03.10.19**

- Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame - **03.10.19**

**EXTRATOS****PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ****EXTRATO DE CONTRATO**

TOMADA DE PREÇOS Nº 00009/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Piancó.

CONTRATADA: EMPROTEC ENGENHARIA - EMPRESA DE PROJETOS TÉCNICOS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - CNPJ nº 10.465.480/0001-10

Objetivo: Serviços de pavimentação asfáltica em diversas ruas do Município de Piancó-PB, com sinalização vertical e horizontal, atendendo os contratos de repasse: CT nº 1040283-25/2017-MCIDADES, CT nº 1040284-40/2017-MCIDADES e CT 1061.276-44/2018.

Valor Global: R\$ 2.833.974,76 (dois milhões, oitocentos e trinta e três mil, novecentos e setenta e quatro reais e setenta e seis centavos).

Piancó-PB, 30 de Setembro de 2019

DANIEL GALDINO DE ARAÚJO PEREIRA

Prefeito

**EXTRATO DO CONTRATO**

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00059/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Piancó.

Contratada: CITY CAR LOCADORA DE VEICULOS LTDA.

Objeto: Locação de um veículo para ficar a disposição da Secretaria de Saúde do Município de Piancó-PB. Valor global R\$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais)

Piancó-PB, 02 de Outubro de 2019

DANIEL GALDINO DE ARAÚJO PEREIRA

Prefeito

**Prefeitura Municipal de Barra de Santana****LICITAÇÃO****PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTANA****RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
INEXIGIBILIDADE Nº IN00006/2019**

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente à Inexigibilidade de Licitação nº IN00006/2019, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE ESCRITÓRIO DE ADVOCACIA ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ACESSORIA JURÍDICA À PREFEITURA MUNICIPAL E DEMAIS SECRETARIAS; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: FLAVIA DE PAIVA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - CNPJ: 34.590.365/0001-35 - R\$ 50.400,00.

Barra de Santana - PB, 20 de Setembro de 2019

CACILDA FARIAS LOPES DE ANDRADE

Prefeita

**EXTRATO****PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTANA****EXTRATO DE CONTRATO**

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ESCRITÓRIO DE ADVOCACIA ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ACESSORIA JURÍDICA À PREFEITURA MUNICIPAL E DEMAIS SECRETARIAS. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00006/2019. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Barra de Santana: 02.02.04.122.2001.2002 / 03.03.04.122.2001.1005 - 33.90.39. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Barra de Santana e: CT Nº 05401/2019 - 20.09.19 - FLAVIA DE PAIVA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - CNPJ: 34.590.365/0001-35 - R\$ 50.400,00.

Barra de Santana - PB, 20 de Setembro de 2019.

CACILDA FARIAS LOPES DE ANDRADE

Prefeita

**Câmara Municipal de Baraúna****LICITAÇÃO****CÂMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA****AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00002/2019**

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Getúlio Vargas, s/n - Centro - Baraúna - PB, às 16:00 horas do dia 18 de Outubro de 2019, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR 0 KM, PARA CAMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº. 02/2012. Informações: no horário 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 988118382. E-mail: camarabarauna@hotmail.com. Edital: www.tec.pb.gov.br.

Baraúna - PB, 30 de setembro de 2019

YANNA MARIA DE MEDEIROS  
Pregoeira**Prefeitura Municipal de Baraúna****EXTRATO****PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAÚNA****EXTRATO DE CONTRATO**

OBJETO: Aquisição e Serviços Funerários visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Ação Social. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00016/2019. VIGÊNCIA: até 19/09/2020. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Baraúna e: CT Nº 00043/2019 - 20.09.19 - JOSIVALDO FERNANDES DE ARAÚJO - ME - R\$ 71.513,00.

**Prefeitura Municipal de Itapororoca****LICITAÇÃO****PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPOROROCA****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00044/2019**

Aos 02 dias do mês de Outubro de 2019, na sede da Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal de Saúde de Itapororoca, Estado da Paraíba, localizada na Rua Frei Damião de Bozano - Centro - Itapororoca - PB, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Municipal nº 028/2005, de 30 de Dezembro de 2005; Decreto Municipal nº 00015, de 04 de Janeiro de 2013; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 00044/2019 que objetiva o registro de preços para: Aquisições parceladas de Materiais Odontológicos diversos para melhor funcionamento e atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde; resolve registrar o preço nos seguintes termos: Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPOROROCA - CNPJ nº 12.099.621/0001-53.

- ASTHAMED COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EI. CNPJ: 07.955.424/0001-59. Item(s): 1 - 7 - 8 - 25 - 26 - 27 - 46 - 48 - 57 - 62 - 69 - 70 - 78 - 81 - 82 - 83 - 84 - 85 - 86 - 87 - 88 - 89 - 90 - 91 - 92 - 98 - 99 - 101 - 114 - 118 - 121 - 126 - 127 - 128 - 129 - 130 - 131 - 132 - 133 - 136 - 139. Valor: R\$ 51.944,60. - BS EQUIPAMENTOS, INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. CNPJ: 04.709.243/0001-54. Item(s): 22. Valor: R\$ 23.000,00. - CRM COMERCIAL LTDA. CNPJ: 04.679.119/0001-93. Item(s): 6 - 17 - 23 - 75 - 76 - 105 - 138 - 150 - 151. Valor: R\$ 28.446,00. - DENTAL COSTA PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA. CNPJ: 11.054.242/0001-84. Item(s): 2 - 34 - 54 - 55 - 58 - 95 - 96 - 108 - 111 - 147 - 149. Valor: R\$ 3.575,00. - DENTALMED COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA. CNPJ: 16.826.043/0001-60. Item(s): 5 - 11 - 12 - 20 - 31 - 32 - 33 - 49 - 63 - 74 - 77 - 79 - 80 - 93 - 100 - 102 - 103 - 104 - 106 - 116 - 123 - 135 - 137 - 141 - 144. Valor: R\$ 119.782,90. - DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA. CNPJ: 07.897.039/0001-00. Item(s): 52 - 53 - 60. Valor: R\$ 12.030,00. - EDILANE CARVALHO ARAUJO. CNPJ: 12.710.916/0001-14. Item(s): 18 - 61 - 125. Valor: R\$ 37.355,00. - ORTOSHOP COMERCIO LTDA. CNPJ: 03.965.517/0001-03. Item(s): 3 - 4 - 9 - 10 - 13 - 14 - 15 - 16 - 21 - 24 - 28 - 29 - 30 - 35 - 36 - 37 - 38 - 39 - 40 - 41 - 42 - 43 - 44 - 45 - 47 - 50 - 59 - 64 - 65 - 71 - 72 - 73 - 94 - 97 - 109 - 110 - 112 - 115 - 119 - 122 - 124 - 134 - 142 - 143 - 145 - 146 - 148. Valor: R\$ 95.896,50. - RDF - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA. CNPJ: 12.305.387/0001-73. Item(s): 19 - 51 - 56 - 66 - 67 - 68 - 107 - 113 - 117 - 120 - 140. Valor: R\$ 20.309,50. Total: R\$ 392.339,50.

Itapororoca - PB, 02 de Outubro de 2019

RONALDO MASCENA DE OLIVEIRA

Secretário e Gestor do Fundo Munic de Saúde de Itapororoca

**Prefeitura Municipal de Lagoa****EXTRATO****PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA****EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO**

AO CONTRATO Nº 00016/2019 PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 09.151.796.004/2019

LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 00004/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Lagoa/PB.

Contratado: ALANDELON CUSTODIO DA SILVA - R TEN. JOSE PEDRO, 38 - CENTRO - LAGOA - PB, CNPJ nº 01.903.497/0001-10

Constitui objeto do presente termo tem o objetivo de alterar o contrato em 25% do valor total do contrato que irá ser de 45.125,00 (quarenta e cinco mil cento e vinte e cinco reais) justificado através de ofício da secretaria de saúde nos autos do processo, dar continuidade aos atendimentos as pessoas carentes necessitando de medicamentos de uso diário.

Data de Assinatura: 26/09/2019.

Signatários: Pelo Contratante: Gilberto Tolentino Leite Júnior - Prefeito.

Pela Contratada: ALANDELON CUSTODIO DA SILVA, CNPJ nº 01.903.497/0001-10

Lagoa-PB, 26 de setembro de 2019

GILBERTO TOLENTINO LEITE JÚNIOR

Prefeito Constitucional